



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)
 30 de Noviembre 2023
 VALOR EN RD\$

	Noviembre 2023	Octubre 2023	Variación
ACTIVOS			
Fondos Disponibles			
Caja	289,570,606	272,039,582	17,531,024
Banco Central	2,655,262,576	3,254,773,236	(599,510,660)
Bancos del país	1,722,448,167	1,820,347,320	(97,899,153)
Bancos del extranjero	825,299,884	322,872,379	502,427,505
Otras disponibilidades	66,403,729	51,143,866	15,259,863
Rendimientos por cobrar	3,206,608	1,863,698	1,342,910
Subtotal	5,562,191,570	5,723,040,081	(160,848,511)
Inversiones			
Inversiones disponibles para la venta	2,291,520,381	2,307,239,816	(15,719,435)
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	176,311,309	176,105,194	206,115
Provisión para inversiones	(1,171,381)	(1,170,811)	(570)
Subtotal	2,466,660,309	2,482,174,199	(15,513,890)
Cartera de creditos			
Vigente	15,654,462,208	15,725,130,410	(70,668,202)
Reestructurada	403,834,417	404,765,703	(931,286)
En mora (de 31 a 90 días)	17,040,755	20,679,896	(3,639,141)
Vencida (mas de 90 días)	127,348,261	127,959,063	(610,802)
Cobranza Judicial	128,903,658	98,235,919	30,667,739
Rendimientos por cobrar	119,984,496	112,243,586	7,740,910
Provisiones para créditos	(356,316,104)	(356,159,597)	(156,507)
Subtotal	16,095,257,691	16,132,854,980	(37,597,289)
Cuentas por cobrar	100,209,093	105,438,535	(5,229,442)
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, neto	191,024,779	191,117,483	(92,704)
Propiedad, Muebles y Equipos, neto	628,371,510	633,400,450	(5,028,940)
Otros Activos			
Cargos diferidos	333,870,320	332,372,949	1,497,371
Intangibles	6,310,357	6,310,357	-
Activos diversos	362,590,425	226,343,514	136,246,911
Subtotal	702,771,102	565,026,820	137,744,282
TOTAL DE ACTIVOS	25,746,486,054	25,833,052,548	(86,566,494)
Cuentas Contingentes	2,716,972,681	2,777,996,782	(61,024,101)
Cuentas de Orden	45,890,006,825	46,133,053,984	(243,047,159)



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)
 30 de Noviembre 2023
 VALOR EN RD\$

	Noviembre 2023	Octubre 2023	Variación
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS			
Obligaciones con el público			
A la vista	1,346,742,370	1,813,782,212	(467,039,842)
De ahorro	5,229,342,018	5,062,514,693	166,827,325
A plazo	12,496,258,610	12,392,056,019	104,202,591
Intereses por pagar	40,251,966	39,086,266	1,165,700
Subtotal	19,112,594,964	19,307,439,190	(194,844,226)
Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior			
De instituciones financieras del país	1,654,158,726	1,721,096,762	(66,938,036)
Intereses por pagar	4,612,047	4,674,178	(62,131)
Subtotal	1,658,770,773	1,725,770,940	(67,000,167)
Fondos Tomados a Préstamo			
Del Banco Central	580,973,446	509,851,582	71,121,864
De instituciones financieras del país	396,946,200	396,707,500	238,700
Intereses por pagar	908,384	680,790	227,594
Subtotal	978,828,030	907,239,872	71,588,158
Otros Pasivos	705,257,565	638,546,369	66,711,196
TOTAL DE PASIVOS	22,455,451,332	22,578,996,371	(123,545,039)
PATRIMONIO NETO			
Capital pagado	2,032,500,000	2,032,500,000	-
Capital adicional pagado	553,500,000	553,500,000	-
Otras reservas patrimoniales	120,385,704	120,385,704	-
Superavit por revaluación	149,918,574	149,918,574	-
Resultado del ejercicio	434,730,444	397,751,899	36,978,545
TOTAL PATRIMONIO NETO	3,291,034,722	3,254,056,177	36,978,545
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	25,746,486,054	25,833,052,548	(86,566,494)
Cuentas Contingentes	2,716,972,681	2,777,996,782	(61,024,101)
Cuentas de Orden	45,890,006,825	46,133,053,984	(243,047,159)



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE RESULTADOS (INTERINO)
30 de Noviembre 2023
VALOR EN RD\$

	Acumulado	Noviembre 2023	Octubre 2023	Variación
Ingresos financieros				
Ingresos por disponibilidades	147,253,078	16,827,148	16,995,947	(168,799)
Intereses por cartera de créditos	1,593,964,164	158,374,522	151,594,408	6,780,114
Intereses por inversiones	254,838,696	23,139,608	1,861,531	21,278,077
Ganancias por inversiones	112,863,046	(61,687)	394,580	(456,267)
Subtotal	2,108,918,984	198,279,591	170,846,466	27,433,125
Gastos financieros				
Intereses por captaciones	958,978,364	97,599,727	83,996,873	13,602,854
Intereses por financiamientos	24,390,215	1,506,279	4,296,230	(2,789,951)
Pérdidas por inversiones	222,888	16,308	22,716	(6,408)
Subtotal	983,591,467	99,122,314	88,315,819	10,806,495
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1,125,327,517	99,157,277	82,530,647	16,626,630
Provisiones para cartera de créditos	60,627,440	(1)	7,272,026	(7,272,027)
Provisión para inversiones	1,724	-	1,129	(1,129)
Subtotal	60,629,164	(1)	7,273,155	(7,273,156)
MARGEN FINANCIERO NETO	1,064,698,353	99,157,278	75,257,492	23,899,786
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	28,677,389	484,187	(564,096)	15,598,991
Otros ingresos operacionales				
Comisiones por servicios	328,757,795	28,839,825	31,731,738	(2,891,913)
Comisiones por cambio	200,967,518	20,143,349	15,584,426	4,558,923
Ingresos diversos	1,152,659	98,337	115,535	(17,198)
Subtotal	530,877,972	49,081,511	47,431,699	1,649,812
Otros gastos operacionales				
Comisiones por servicios	127,582,210	11,613,580	16,267,625	(4,654,045)
Comisiones por cambio	51,023,800	7,875,640	3,411,261	4,464,379
Gastos diversos	4,466,020	471,865	530,912	(59,047)
Subtotal	183,072,030	19,961,085	20,209,798	(248,713)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	1,441,181,684	128,761,891	101,915,297	41,397,302
Gastos operativos				
Sueldos y compensaciones al personal	371,321,410	32,475,375	33,781,398	(1,306,023)
Servicios a terceros	156,813,449	18,552,527	13,844,436	4,708,091
Depreciación y Amortizaciones	45,154,869	3,404,828	3,702,056	(297,228)
Otras provisiones	20,225,604	336,126	3,964,631	(3,628,505)
Otros gastos	275,131,237	23,870,702	25,713,597	(1,842,895)
Subtotal	868,646,569	78,639,558	81,006,118	(2,366,560)
RESULTADO OPERACIONAL	572,535,115	50,122,333	20,909,179	43,763,862
Otros ingresos (gastos)				
Otros ingresos	30,239,367	1,439,302	1,086,002	353,300
Otros gastos	21,773,146	882,198	620,129	262,069
Subtotal	8,466,221	557,104	465,873	91,231
Ganancias (Pérdidas) por participaciones en otras sociedades	10,276,294	-	-	-
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	591,277,630	50,679,437	21,375,052	29,304,385
Impuesto sobre la renta	156,547,186	13,700,892	11,164,577	2,536,315
RESULTADO DEL EJERCICIO	434,730,444	36,978,545	10,210,475	26,768,070